
 

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

 

    

 

HOTĂRÂREA nr. 11 
privind trecerea din domeniul public al Comunei Braniștea în domeniul privat al Comunei 

Braniștea a terenului în suprafață de 1500 m2, situat în Satul Braniștea, CF 50820 
 

Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 1588/13.04.2022 al Primarului Comunei Braniștea; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 1589/13.04.2022; 
- prevederile HCL nr. 10/28.02.2017 privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al Comunei Braniștea, însușită prin HCL nr. 20/28.10.2004 și aprobată prin 
HG nr. 963/2002; 

- solicitarea nr. 468 din 25.01.2022, privind cumpărarea terenului aferent clădirii situată în str. 
Mihai Viteazu, nr. 10; 

- prevederile art. 361, alin. 2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
În conformitate cu prevederile 129, alin. 1 şi alin. 2 lit. c din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul art. 139 alin. 1 și alin. 3 şi art. 196 alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul public al Comunei Braniștea în domeniul privat al 
Comunei Braniștea a terenului situat în Satul Braniștea, str. Mihai Viteazul, nr. 10, înscris în C.F. nr. 
50820 Braniștea, în suprafață de 1500 mp.  
 

Art. 2 Se aprobă modificarea anexei la HCL nr. 20/28.10.2004 prin radierea poziției 131 din 
inventarul domeniului public al Comunei Braniștea. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi contestată la secția de contencios administrativ a Tribunalului 
Mehedinți conform Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniştea, Instituției 
Prefectului, județul Mehedinți în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului Comunei 
Braniștea, va fi afișată în avizierul primăriei precum și pe site-ul www.branistea.ro . 
 

Adoptată astăzi 20 aprilie 2022 în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea . 
 
 
                Președinte de ședință,                                                                      Contrasemnează, 
                      Consilier local,                                                                Secretar General UAT Braniștea, 
                    Toma Constantin                                                                             Blăgniceanu Ionuț    
 


